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altsaa derfor ikke henvise Aiidriigeren til 
Understøttelse som Invalid. Derimod har 
man ment, at man burde gøre noget for 
ham. og efter Aftale med den højtærede 
Kirke- og Undervisningsminister kan man 
udtale Haabet om, at han vil som Elev 
paa Seminariet faa den størst niulige Under- 
støttelse til sit Arbejde der. Endvidere er 
der Andragendet under Nr. 17 fra Opsin- 
deren af en Stemmemaskina Christian Olsen. 
Han andrager om at faa Understøttelse t i l  
at gaa videre. Man har dog ment, at 
Opfindelsen er saa niangelfnld at det kunde 
der ikke være Tale om. Derimod kan man 
ikke nægte, at der i Opfindelsen er lagt for 
Dagen en vis Sindrighed I  den Anled- 
ning har man ogsaa forhandlet med Jnden- 
rigsministereii og har af ham faaet en Til- 
kendegivelse af, at der m1iligvis var en eller 
anden Konto under dette Ministerium, af 
hvilken der kiinde tildeles ham en Under- 
støttelse. Det blev altsaa i alt 23 -s- 11, 
der er altsaa 34. Det er nu Udvalgets 
Overbevisning, at dersom man gennemser 
de øvrige Andragender, v i l  man finde, at 
de i mere eller mindre Grad lide af Mangel 
paa tilstrækkelige Grunde til, at Udvalget 
kunde gøre Jndstillinger i saa Henseende. 

Jeg skal saa derefter gaa over til at 
omtale de enkelte Andragender, om hvilke 
Udvalget har gjort Jndstilling, og jeg kom- 
mer derved til Nr. I, som er det eneste, Ud- 
valget har henvist til Kirke- og Undervis- 
ningsniinisterens Undersøgelse. Det er et 
Andragende fra Bestyrelfeii for Arbejder- 
hjemmet for dovstumme Piger i Kjøbenhavn 
om et rentefrit Laan paa 20,000 Kr. Denne 
private Institution er begyndt for 22홢홢23 
Aar siden med meget smaa Midler og under 
meget smaa Forhold, men har nu arbejdet 
sig op til at have erhvervet sit eget Hjem, 
vel indrettet i alle Maader, og har i Løbet 
af den Tid givet Ophold og Uddannelse til 
ea. 150 dovstninnie Piger fra alle Landets 
Egne, hvoraf en hel Del allerede er ud- 
gaaet i selvstændige Stillinger saavel her i 
Staden som ude i det øvrige Land. Man 
maa derfor fuldt ud give denne Institution 
sin Tilslntiiing og Udvalget var ikke i Tvivl 
om, at det nok kunde gaa ind paa at give et 
saadant Laan. Det var et rentefrit Laan paa 
20,000 Kr., der skulde anvendes til Byg- 
ningernes Omdannelse, færlig til Jndlceg- 
gelse af Maskik er og Dampkraft for at spare 
disse Piger for det groveste Arbejde, og 
denne Kapital forlange de kun rentefrit i 
16 Aar, at betale altsaa iLøbet af 16 Aar. 
Naar vi ikke ligefrem have henvist dette 
Andragende til den højtærede Minister, saa 
er det begrundet i, at der under Konferen- 

een fremkom Udtalelser om, at Maaden, hvor- 
paa disse Piger behandles, muligvis var i 
Strid med de nu brugelige Regler over for 
de døvstumme. Naar altsaa Udvalget her 
tillader sig at henvise Andragendet til Mi- 
iiisterens Undersøgelse, da ligger det deri, at 
vi haabe, at den kjojtierede Minister gennem 
sin Undersøgelse maa komme til det Resultat, 
at denne Forening kan slottes i Fremtiden 
med dette Laan 

Paa detteTidspiinkt skal jeg saa ikke ud- 
tale- mig videre, her er jo en hel Del for- 
skellige Forslag stillede til dette Afsnit, men 
jeg skal vente at høre Forslagsstilleriies 
Udtalelser, førend jeg udtaler mig des- 
angaaende. Altsaa, under denne Minister 
indstilles der nu Nr. l, Andragendet fra 
Bestyrelsen for Arbejdshjemmet for død- 
stiiinme Piger i Kjøbenhavn om et rentefrit 
Laan paa 20,000 Kr. Det foreslaas henvist 
til Ministeren til Undersøgelse. 

B l e n n  Uden for Betænkning» har 
jeg tilladt mig at stille et Ændringsfor- 
slag om, at Andragendet under Betænk- 
iiingens Nr. 22 fra Rutsker Sogneraad 
paa Bornholm om Statstilskiid til Ruts 
Kirketaarns Jstandsættelse henvises til Mini- 
steren for Kirke- og llndervisningsvæsenets 
Overvejelse. Dette Andragende her er en 
gamme Bekendt; thi det samme Andragende 
har man haft i Folketinget før, og det er 
under 26de Marts 1889 enstemmigt med 
55 Stemmer i dette Ting henvist til Kirke- 
og Undervisningsininisterens Overvejelse 
Men Finansudvalget havde ganske vist den 
Gang henstillet dette med følgende Motive- 
ring, som det hedder i Tillæg B. for 
1888홢홢89, Sp. 1875 under det daværende 
Andragende: ,,Da Udvalget antager, at 
slige Ojemed bør afholdes af de Kirker, 
som eje sig selv. foreslaas Andragendet for 
saa vidt henvist til Ministeren for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet«. Og senere fik 
Rutsker Sogneraad et Svar fra Ministeriet. 
Det Svar blev modtaget den 20de August 
1889 og lød paa, at der ifølge Brevveks- 
ling med Finansministeriet ikke kan ydes 
noget Tilskud i nævnte Øiemed af Stats- 
kassen, og at Ministeriet for Kirke- og 
llndervisiiingsvæsenet heller ikke ser sig i 
Stand til at skaffe et saadant fra fremmede 
Kirker. Af den Grund antager jeg, at den 
højtærede Minister har fastholdt Svaret 
fra den Tid, og at det høje Finansudvalg 
har ment, at det ikke kunde nytte noget at ind- 
stille, at dette Andragende henstilles til for- 
nyet Overvejelse Jeg skal imidlertid til- 
lade mig at udtale mig lidt nærmere om, 
hvorledes Forholdet er med de bornholmske 


